SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97)

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 010/2016

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG, por meio da C.P.L,

torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que está aberto o processo

licitatório 154/2016, Pregão Presencial 10/2016. Regime menor preço GLOBAL, para
LOCAÇÃO DE SISTEMA DE TELEMETRIA, TELECOMANDO E TELESSUPERVISÃO,
Abertura será dia 17/11/2016 as 13:00. Maiores informações (35)3861-2066 –

compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 21/10/2016 – Pregoeiro. – Edivaldo José

Dias  Registra-se e Publique-se  21/10/2016

DIARIO OFICIAL DE MINAS GERAIS

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 154/2016

S3T - SISTEMA DE TELEMETRIA, TELECOMANDO E TELESSUPERVISÃO DO SAAE NEPOMUCENO

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

1 - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

O objetivo da presente licitação é selecionar, dentre as propostas apresentadas, a considerada mais vantajosa de acordo com os

critérios estabelecidos neste edital, para a locação com fornecimento de mão de obra de instalação do conjunto de equipamentos,

materiais, softwares e elaboração de projeto executivo para operacionalização da ampliação do Sistema de Telemetria,

Telecomando e Telessupervisão (S3T) para o SAA do SAAE Nepomuceno.

O sistema objeto da presente licitação deverá ser composto basicamente de:

• Um Centro de Controle e Operação (estação de supervisão) conforme detalhamento do item 6 e 7.

• 08 (oito) estações a serem monitoradas e telecomandadas, conforme detalhamento do item 6 e 7. Deverão ser fornecidos os

quadros e feitas as interfaces com os quadros de comando existentes.

• Manutenção do sistema com cobertura de peças, incluindo as necessidades de manutenção por ocorrências de surtos e descargas

atmosféricas.

• Seguro contra roubo, vandalismo e acidentes naturais.

6 –   DETALHAMENTO DA ESPECIFICAÇÃO – FUNÇÕES POR ESTAÇÃO

As estações (Unidades Operacionais) a serem contempladas são as seguintes:

1 Estação Supervisora – Centro de Operação

2 ETA / Bombeamento

3 Reservatório Geraldo Castro

4 Reservatório Vila Ismérica / Bombeamento

5 Reservatório Nova Era / Bombeamento

6 Reservatório Cohab / Bombeamento

7 Reservatório Centenário

8 Reservatório Cruzeiro

6.1 – VALOR MÉDIO ESTIMADO PARA LOCAÇÃO MENSAL – R$-3.000,45 (três mil reais e quarenta e cinco

centavos)

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97)

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG

 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto,

à Praça Cônego Menezes, 246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e

compraselicitacao@saaenep.com.br.

Nepomuceno, 24 de outubro de 2016

EDIVALDO JOSÉ DIAS

PREGOEIRO

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br